
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA nr. 255 

din 9 februarie 2017 

privind aprobarea unor măsuri în vederea implementării  Strategiei Naţionale 

Anticorupţie  pentru perioda 2016-2020. 

 

           Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

          Văzând Referatul Direcției Juridice nr. 3065/07.02.2017 privind aprobarea 

unor măsuri în vederea implementării  Strategiei Naţionale Anticorupţie  pentru 

perioda 2016-2020. 

Având în vedere adresa Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice şi 

Fondurilor Europene, înregistrată la Consiliului Judeţean Cluj sub  nr.2.389/31.01.2017.  

 În conformitate  cu  prevederile: 

           - Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea 

faptelor de corupţie, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 

cu modificările și completările ulterioare; 

            - Legea nr. 52/2003   privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

            -  Legea nr. 571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile 

publice, instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii; 

              - Hotărârii Guvernului nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei 

naţionale anticorupţie pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanţă, a 

riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a 

inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a 

indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes 

public; 



              - art. 104 alin. (1) lit. f ) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 

2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

Art.1. Se aprobă  aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi 

mecanismul de monitorizare al Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2016-2020, 

conform Declaraţiei  prevăzută în anexa nr.1. 

           Art.2. Se constituie Comisia de implementare la nivelul Consiliului Judeţean 

Cluj a Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2016-2020, în următoarea 

componenţă: 

- Preşedinte -  domnul  Vákár István Valentin, vicepreşedinte   al Consiliul 

Judeţean Cluj 

            -    Membru - domnul Alin Iuga-şef serviciu, Serviciul Relaţii Publice, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

-  Membru - doamna Crina Muntean - consilier juridic, Serviciul Juridic, Contencios 

Administrativ , Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - domnul Călin-Cornel Archiudean- consilier, Serviciul Administraţie 

Publică,  ATOP, Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - doamna Maria-Daniela Tomuş- consilier, Serviciul Resurse Umane, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - domnul Ştefan-Horea Meteş - consilier, Serviciul Resurse Umane, 

Consiliul Judeţean Cluj. 

           

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Preşedintele 

Consiliului Judeţean şi persoanele nominalizate la articolul 2.  

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate, direcţiilor şi 

serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, precum  şi 

Prefectului Judeţului Cluj. 



 

 

                       PREŞEDINTE                               

AVIZAT: 

                Alin Tișe                                           

SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                                                                      

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               

Anexa nr.1 a Dispoziţiei nr. 255/09.02.2017 

 

DECLARAŢIE    

privind aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de 

monitorizare al Strategiei Naţionale Anticorupţie 2016-2020 

 

            În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 583/2016 privind 

aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2016-2020, a seturilor de 

indicatori de performanţă, a riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a 

surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de 

prevenire a corupţiei, a indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a 



informaţiilor de interes public, 

 

                                                       CONSILIUL 

JUDEŢEAN CLUJ 

 

În calitate de autoritate a administraţiei publice locale, reprezentat în conformitate 

cu dispoziţiile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, prin Preşedinte Alin Tișe,  

Aderă la valorile fundamentale şi la principiile promovate de către Strategia 

naţională anticorupţie, prin implementarea acestora la nivelul instituţiei şi îşi asumă 

obiectivele Strategiei naţionale anticorupţie, precum şi  mecanismul de monitorizare a 

acesteia. 

           Ca urmare, Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, susţine lupta 

anticorupţie şi adoptă prezenta declaraţie, prin care:  

Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă şi îşi exprimă în mod 

ferm angajamentul de a combate acest fenomen prin toate mijloacele legale pe care 

le are la dispoziţie. 

În acest sens, conducerea şi personalul instituţiei aderă la valorile fundamentale, 

principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare al Strategiei Naţionale Anticorupţie 

pe perioada 2016 - 2020, aşa cum acestea sunt definite în cuprinsul strategiei, susţinând 

toate demersurile anticorupţie şi măsurile de promovare a integrităţii instituţionale. 

             Având ca repere principalele valori fundamentale şi principiile 

promovate de SNA, conducerea şi personalul instituţiei se obligă să declare orice interese 

personale care pot veni în contradicţie cu exercitarea obiectivă a atribuţiilor de serviciu, să 

ia toate măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor de conflict de interese şi 

incompatibilităţi, să considere interesul public mai presus de orice alt interes în 

îndeplinirea atribuţiilor de serviciu şi să nu se folosească de prerogativele funcţiei publice 

pentru obţinerea de beneficii necuvenite pentru ei, familiile lor sau persoane 

apropiate.Totodată, aceştia se obligă să asigure accesul neîngrădit la informaţiile de interes 

public, transparenţa în procesul decizional, precum şi consultarea societăţii civile în cadrul 



acestuia. 

           Susține și promovează implementarea cadrului legislativ anticorupție ce 

vizează, în principal, prevenirea corupției în instituțiile publice, creșterea gradului de 

educație anticorupție, combaterea corupției prin măsuri administrative, aprobarea 

planurilor de integritate și dezvoltarea sistemului national de monotorizare a SNA; 

            Autoevaluează periodic, semestrial și informează Secretariatul tehnic al 

SNA asupra gradului de implementare a măsurilor preventive obligatorii. 

           Conducerea şi personalul instituţiei va efectua toate demersurile necesare 

în vederea detectării vulnerabilităţilor specifice instituţiei şi va aplica măsurile preventive, 

consolidând integritatea şi transparenţa, prin susţinerea măsurilor anticorupţie şi a 

standardelor etice profesionale la nivelul Consiliului Judeţean Cluj.   

 

 

 

 

                   PREŞEDINTE                       

AVIZAT: 

           Alin Tișe                      SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

                                                               

Simona Gaci 


